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Punkt 1: Siden sidst

00.01.00G01-15-24

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Steen Madsen har været til møde i styregruppen omkring "Kunst på banen".



Punkt 2: Afrapportering Artist in Residence

20.00.00A00-5-22

Resumé

Det forlængede projektforløb Artist in Residence under Huskunstnerordningen, hvor forfatterne Johanne Mygind og Liv
Nimand Duvå var tilknyttet Lemvig Kommune, er nu afrapporteret til Statens Kunstfond.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I perioden marts 2023 til august 2024 var forfatterne Johanne Mygind og Liv Nimand Duvå tilknyttet Lemvig kommune
som huskunstnere via Statens Kunstfonds ordning Artist in residence. Projektperioden er finansieret af Statens Kunstfond
af to omgange - først med 528.000 kr. til det første år, og derefter med 162.000 kr. til at forlænge projektet.
Huskunstnerne har blandt andet bidraget til kreative skriveforløb, det kreative værk "Stemmer fra Høfde 42",
litteraturfestivalen U.D.K.A.N.T.E.R og særudstillingen Cheminova & Vestjylland.
Efter projektforløbet er der udarbejdet en intern evaluering. Denne er vedlagt som bilag.

Det overordnede formål med Artist in residence var at sikre børn og unges møde med professionel kunst. I
projektperioden blev børn, unge og lokalbefolkning på forskellige måder involveret i forfatternes kreative processer og
kommende romanprojekter, der begge omhandler affald, forurening og klimaforandringer. Konkret var der fokus på
Cheminova og generationsforureningen ved Høfde 42.

Huskunstnerne har i perioden samarbejdet med Lemvig Gymnasium, Nørre Nissum HF, Thyborøn Skole, Harboøre Skole
og Børnecenter, Ramme Skole, Christinelystskolen, Lemvig Bibliotek og Lemvig Museum.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger, da projektet har holdt sig inden for den økonomiske ramme.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Politikker og strategier

Strategi for Fritid og Kultur.
Strategi for Børn og Unge.

Tidligere politisk behandling

Familie- og Kulturudvalget den 6. juni 2023: Forlængelse af Artist in residence forløb.
Familie- og Kulturudvalget den 12. december 2023: Artist in residence - finansiering af udgivelse af kollektivt poesiværk.
Familie- og Kulturudvalget den 14. maj 2024: Status på artist in residence 2023-2024.

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Intern evaluering - bilag til afrapportering, artist in residence 2024, forlængelsen



Punkt 3: Dialogmøde med Lemvig bibliotek

00.15.02G01-2-21

Resumé

Det årlige dialogmøde mellem Lemvig Bibliotek og Familie- og Kulturudvalget kl. 15:30.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At dialogmødet mellem Lemvig Bibliotek og Familie- og Kulturudvalget afholdes.

Sagsfremstilling

Der afholdes dialogmøde mellem Lemvig Bibliotek og Familie- og Kulturudvalget kl. 15.30.

Fra Lemvig Bibliotek deltager Bibliotekschef Lone Krøgh.

Kulturkonsulent Meise Fabricius deltager i punktet.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkning.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Lovgrundlag

Lov om biblioteksvirksomhed.

Politikker og strategier

Strategi for Fritid og Kultur.

Beslutning

Dialogmødet afholdt.



Punkt 4: Bøvling Hallen ansøger om tilskud til kunstværk

20.00.00P20-3-24

Resumé

Bøvling Idræts- og kulturhus søger om 20.000 kr. i tilskud til borgerinddragende kunstværk i Spejlsalen.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At det besluttes, hvorvidt ansøgningen imødekommes.

Sagsfremstilling

Bøvling Idræts- og Kulturhus har i samarbejde med den lokale billedkunstner Klavs Weiss udarbejdet et nyt inkluderende
kunstprojekt. 
Igennem kunstprojektet produceres et fællesskabsdannende kunstværk, som har flere funktioner.  Kunstværket skal
fungere som udsmykning, der dækker spejlene i Bøvling Idræts- og Kulturhus' spejlsal, når denne er udlejet til andre
formål, som f.eks. borgermøder, foredrag og kulturarrangementer.

Kunstprojektets hensigt er samtidigt at skabe sammenhold og fællesskab for de lokale borgere. Dette gøres ved at alle
borgere der har lyst, inviteres ind i processen med tilblivelsen af kunstværket. I ansøgningen lægges der vægt på, at
projektet har til formål at styrke naboskabet, der beskrives som truet af fraflytninger og nedrivninger af huse. 
Bøvling Idræts- og kulturhus ønsker med kunstværket at engagere husets brugere på en ny kreativ måde.

Det vil være muligt at se kunstværket i spejlsalen, som forbipasserende udefra. Der er en offentlig sti, som løber forbi
vinduerne til salen.

 

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR udtaler, at et eventuelt tilskud på 20.000 kr. vil kunne holdes inden for udvalgets ramme.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Lovgrundlag

Ingen.

Politikker og strategier

Kunstprojektet i Bøvling idræts- og kulturhus taler direkte ind i Lemvig Kommunes Vision for Kunst i det offentlige rum
fra 2021, der har de tre fokuspunkter; "1: Kunsten skal være stedsspecifik. 2: Forankring i det lokale - dialog og
involvering. 3: Kunst for alle" Bakker, Bølger og Bevægelser s. 8. 

Beslutning

Godkendt med et tilskud på kr. 10.000 kr. og en egenfinansiering på kr. 12.000 kr.

Bilag

Budget

Fw ansøgning om kulturtilskud

BIlag. Kunstprojekt i Bøvling.Beskrivelse Fra Kunstner Klavs vejs



Punkt 5: Juniormesterlære i udskolingen

17.00.00I02-4-24

Resumé

Fra skoleåret 2025/2026 kan elever i 8. og 9. klasse vælge at komme i juniormesterlære som en alternativ afslutning på
folkeskolen med et mere praktisk sigte. Det har Folketinget vedtaget som en del af folkeskolens kvalitetsprogram.

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, hvordan den lokale model for juniormesterlære skal se ud, herunder hvordan
ordningen skal organiseres og placeres.

 

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At direktøren for Familie og Kultur gives bemyndigelse til at justere juniormesterordningen, herunder at oprette og
lukke juniormesterlæretilbud på skoler med udskoling. 
At den kommunale ungdomsskole bliver den primære aktør på de praktiske undervisningsforløb.
At kompetencen til at indgå overenskomster og føre tilsyn med øvrige uddannelsesinstitutioner, som forestår de
praktiske undervisningsforløb, delegeres til fagchefen for læring.
At der i Lemvig Kommune er optag til juniormesterlæreordningen i august og januar måneder. Fagchef for læring
kan undtagelsesvis dispensere.
At ressourcetildelingen til skoler, der varetager juniormesterlæren, følger beskrivelserne i den gældende
ressourcefordelingsmodel for folkeskolerne i Lemvig Kommune,
At fagchefen for læring gives beføjelse til at justere tildelingen til elever, der starter i juniormesterlære umiddelbart
efter et skoletilbud i en specialklasse, ud fra principperne om tilbageføring, som beskrevet i gældende
ressourcefordelingsmodel. 

Beslutning

Udsat med ønske om supplerende sagsfremstilling.

Sagsfremstilling

Som en del af folkeskolens kvalitetsprogram indføres fra skoleåret 2025/2026 juniormesterlære for elever i 8. og 9. klasse.
Formålet med juniormesterlæreordningen er at sikre mere varierede undervisningsforløb, hvor elever har mulighed for at
vælge en alternativ afslutning på folkeskolen med et mere praktisk sigte. Den 12. december 2024 vedtog folketinget
lovforslaget, der indeholder bestemmelserne om juniormesterlære. Den enkelte kommune forpligtes til inden for de
lovgivningsmæssige rammer at lave en lokalt tilpasset model for juniormesterlære. Læs evt. mere om aftalen via dette
link: https://www.uvm.dk/folkeskolen/fag-timetal-og-overgange/udskoling/juniormesterlaere

I Lemvig Kommune er UNGLEMVIG undervejs med et toårigt forsøg med en erhvervsklasse. Dette forsøg bliver nu
afbrudt, da juniormesterlæreordningen skal være forankret i en folkeskole; men de opnåede erfaringer ligger til grund for
sagens indstillinger.

Juniormesterlæreordningen

Elever i juniormesterlære får mulighed for praktik på en virksomhed i op til to femtedel af skoletiden eller for praktiske
undervisningsforløb på en erhvervsuddannelse, en FGU-institution eller en kommunal ungdomsskole. De resterende dage
får de undervisning i folkeskolen; men i færre fag - som minimum dansk og matematik. Tilbyder skolelederen andre fag
vil de være obligatoriske for eleven; men det er frivilligt for den enkelte elev, om de vil gå til afgangseksamen i fagene.
Folkeskolens afgangseksamen med juniormesterlære bestås ved deltagelse, et karaktergennemsnit på mindst 2,0 i
henholdsvis dansk og matematik samt en gennemført evalueringssamtale.

Juniormesterlæreordningen skal tilbydes alle elever på 8. og 9. klassetrin - uanset om de hidtil har gået i almen- eller
specialklasse. Beslutning om at deltage i juniormesterlæreordningen træffes af eleven med forældrenes samtykke. Hvis
eleven i juniormesterlære på et tidspunkt ønsker at stoppe forløbet, skal det være muligt at vende tilbage til distriktsskolen
eller anden skole efter gældende regler.

https://www.uvm.dk/folkeskolen/fag-timetal-og-overgange/udskoling/juniormesterlaere


Forud for praktikforløbene skal elev og forældre indgå en praktikaftale med en virksomhed. Det er skolelederens ansvar at
vurdere og godkende praktikaftaler. Det vil være muligt at afvise en praktikaftale, hvis den ikke understøtter folkeskolens
formål og supplerer undervisningen i folkeskolens fag; men også ved eksempelvis store udgifter til befordring. Det er
også skolelederen, som er ansvarlig for at føre tilsyn med praktikstederne og herunder med elevens udbytte. Elever i
praktik vil være forsikrede af staten - også i forbindelse med eventuelle erstatningssager.

Lovgivningen rammesætter, at der forud for de praktiske undervisningsforløb på uddannelsesinstitutioner indgås en
overenskomst med hver af uddannelsesinstitutionerne. I Lemvig foreslås det, at UNGLEMVIG varetager denne opgave.
Se næste afsnit. Kommunalbestyrelsen skal desuden føre tilsyn med de praktiske undervisningsforløb på
uddannelsesinstitutioner, herunder blandt andet med elevens faglige og sociale trivsel og med medarbejdernes faglige og
pædagogiske kvalifikationer. 

Den kommunale ungeindsats (KUI) vil få en særlig vejledningsforpligtelse over for elever i 7. klasse, som overvejer at
påbegynde juniormesterlæreordningen i 8. klasse.

Lemvig Kommunes model

Med forsøget med den erhvervsrettede klasse blev det besluttet at nedsætte en referencegruppe med repræsentation fra
såvel erhvervsliv, uddannelsesvejledning, forvaltning og kommunalbestyrelse. Denne referencegruppe har på sit møde
den 21. november 2024 drøftet lovforslaget om juniormesterlæreordningen og har videregivet nogle anbefalinger til den
forestående Lemvig Kommune-model.

A. Organisering og placering. Det er op til kommunalbestyrelsen at beslutte, hvordan juniormesterlæreordningen skal
organiseres, og på hvilke skoler den skal udbydes. 

Der er følgende muligheder:

1. Eleverne forbliver i deres klasser, og klassens skema tilrettelægges under hensyntagen til
juniormesterlæreordningen.

2. Eleverne samles i klasse(r) på egen distriktsskole. I Lemvig Kommune ville der i givet fald være juniormesterlære
tre steder: på Lemtorpskolen, Christinelystskolen og på Tangen Skole og Børnecenter.

3. Eleverne samles på én (eventuelt to) skoler i kommunen på samme vis som den erhvervsrettede klasse, der i
øjeblikket køres forsøg med under ungdomsskolelovgivningen.

Referencegruppen, som følger den erhvervsrettede klasse, anbefaler, at der i første omgang oprettes juniormesterlære på
Christinelystskolen med mulighed for udbredelse på et senere tidspunkt. Altså model 3.

Administrationen foreslår i forlængelse heraf punkt 3, på Christinelystskolen. Det foreslås endvidere, at direktøren for
Familie og Kultur gives bemyndigelse til at justere ordningen, herunder at oprette og lukke juniormesterlære på skoler
med overbygning efter en konkret vurdering af behovet.

B. De praktiske undervisningsforløb. 

Anbefalingen fra referencegruppen er, at der primært indgås partnerskab med den kommunale ungdomsskole,
UNGLEMVIG, om de praktiske undervisningsforløb.

Administrationen foreslår, at UNGLEMVIG bliver den primære aktør på de praktiske undervisningsforløb, samt at
kompetencen til at indgå eller opsige supplerende overenskomster tildeles fagchef for læring, som desuden på
kommunalbestyrelsens vegne fører tilsyn på området.

C. Optag. Elever i juniormesterlæreforløb kan når som helst vælge at vende tilbage til undervisningen efter almindelige
regler. Derimod kan kommunen vælge, hvornår det er muligt at overgå fra undervisning efter almindelige regler til et
juniormesterlæreforløb.

Referencegruppen anbefaler, at der af hensyn til administration og kontinuitet kun er optag til juniormesterlæreforløb i to
perioder i et skoleår - august og januar. Fagchef for læring kan undtagelsesvis dispensere ud fra individuelle hensyn,
eksempelvis efter afbrudt efterskoleophold og lignende.

D. Økonomi. Folketinget har med loven om juniormesterlære afsat 80 mio. kr. i 2025 og herefter årligt 190 mio. kr. til
kommunerne til at dække udgifter til eksempelvis skolepraktik, tilsyn, befordring og vejledning. Lemvigs andel af disse
midler forventes at være omkring 300.000 kr. i 2025 og herefter 600.000 kr. årligt.

Der er en forventning om, at cirka 5 % af en årgang vil vælge at gå i juniormesterlære.



Administrationen foreslår, at ressourcefordelingen til folkeskole(r) med juniormesterlære følger det beskrevne om den
erhvervsrettede klasse, i den gældende ressourcefordelingsmodel for skoler. Det vil sige, at skolen konteres med 500.000
(2023) kr. pr. oprettet klasse plus elevtildelingen for de indskrevne elever pr. 5. september.

Det foreslås videre, at fagchef for læring gives beføjelse til at justere tildelingen til elever, der starter i juniormesterlære i
forlængelse af et skoletilbud i en specialklasse, ud fra principperne om tilbageføring, som beskrives i den gældende
ressourcefordelingsmodel. Disse principper beskriver, hvordan betalingsforpligtelsen fordeles i det første og andet år.

Referencegruppen anbefaler et løbende eftersyn af økonomien afsat til folkeskole(r) med juniormesterlære med særlig
opmærksomhed på elever, der tidligere har gået i specialklasse.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR udtaler, at det i aftaletekstens "økonomi for aftale om folkeskolens kvalitetsprogram" beskrives, at der er
afsat 80 mio. kr. i 2025 og 190 mio. kr. i 2026 og frem til juniormesterlære. Lemvig Kommunes andel heraf svarer til ca.
0,3 mio. kr. i 2025 og 0,6 mio. kr. i 2026 og frem.

Midlerne er ikke en del af lov- og cirkulæreprogrammet til budget 2025; men forventes at komme som en del af
midtvejsreguleringen for 2025.
Budgetændringer til budget 2026 og frem medtages til budgetforhandlingerne for budget 2026, som en del af lov- og
cirkulæreprogrammet.

Sagen afgøres endeligt af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Erhvervsuddannelsesloven.

Politikker og strategier

Strategi for Børn og Unge.

Strategi for Erhverv.

Tidligere politisk behandling

Familie- og Kulturudvalget den 7. november 2023: Erhvervsklasse - Et alternativt skoleforløb under ungdomsskoleloven.

Kommunalbestyrelsen den 31. januar 2024: Justering af ressourcefordelingsmodellen.

Familie- og Kulturudvalget den 9. januar 2024: Udpegning af repræsentant til erhvervsklassens referencegruppe.



Punkt 6: Topmødeerklæring

81.44.00G01-10-24

Resumé

KL’s Børne- og Undervisningsudvalget lægger op til, at der udarbejdes en fælles kommunal topmødeerklæring til Børn &
Unge Topmødet den 30. og 31. januar 2025. 

De inviterer til at drøfte udkastet på et udvalgsmøde.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At udkast til topmødeerklæring drøftes.

Sagsfremstilling

KL’s Børne- og Undervisningsudvalg lægger op til, at der udarbejdes en fælles kommunal topmødeerklæring til Børn &
Unge Topmødet den 30. og 31. januar 2025. Erklæringen skal bygge på budskaber om, hvordan kommunerne vil løfte
opgaven, så det almene fællesskab kan mere for flere.

KL's Børne- og Undervisningsudvalg opfordrer til at drøfte vedlagte udkast til topmødeerklæring, hjælpe med at
kvalificere indholdet og bakke op om initiativet.

Drøftelsen kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål: 

–    Har udkastet til topmødeerklæringen det rette fokus og indhold i forhold til at rammesætte, hvordan man lokalt kan
arbejde med sigtelinjerne både politisk og praktisk?

–    Hvordan kan topmødeerklæringen være afsæt for det lokale arbejde med at skabe stærkere almene tilbud, der kan
mere for flere?

Udvalget i KL vil gerne modtage skriftlige tilbagemeldinger senest den 24. januar 2025.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger til sagen.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Drøftet med forslag om enkelte rettelser og tilføjelser, som sendes til KL.

Bilag

Topmødeerklæring Børn & Unge Topmødet 2025.pdf



Punkt 7: Pulje til mindre folkeskoler i landkommuner

17.01.10Ø34-1-24

Resumé

Lemvig Kommune har som landkommune fået bevilget midler fra en pulje til mindre folkeskoler (og afdelinger af skoler),
som har under 150 elever. 

Familie- og Kulturudvalget skal tage stilling til fordelingen af puljemidlerne. 

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At Familie- og Kulturudvalget beslutter en fordeling af puljemidlerne.

Sagsfremstilling

Med udspillet "Sammenhæng og balance - frihed, fremtid og muligheder i hele Danmark" af den 22. august 2024 har
regeringen afsat midler i 2024 og 2025 til en pulje til mindre folkeskoler beliggende i landkommuner. Puljemidlerne
udgør i alt 16,137 mio. kr. i 2024 og 5,346 mio. kr. i 2025, som bliver fordelt til de 26 ud af i alt 31 landkommuner, der er
berettigede til at modtage fra puljen, og som har accepteret vilkårene for tilskuddet.

Puljen skal anvendes inden for folkeskolens formål inden 31. december 2025 og kun til:

Aktiviteter på skolen eller i undervisningssammenhæng (herunder blandt andet løn og transport).
Indkøb af læremidler, materialer m.v. til brug i undervisningen.
Energibesparende foranstaltninger, såfremt disse kan kobles til folkeskolens formål.

Med bestemmelsen om, at en mindre folkeskole er en skole, herunder en afdeling af en skole, med færre end 150 elever,
modtager Lemvig Kommune puljemidler til de tre nedenfor nævnte skoler/afdelinger af skoler (Tallene i parenteser er
elevtallet pr. 5. september 2024).

Ramme Skole (97)
Tangsø Skole (85)
Tangen Skole og Børnecenters skoleafdeling i Thyborøn (57).

Puljemidlerne er tildelt kommunen efter andelen af elever på de små folkeskoler i landkommunerne. Lemvig Kommune
har således fået bevilget i alt 455.000 kr. De fordeler sig med 342.000 kr. i 2024 og 113.000 kr. i 2025 og udbetales i fem
rater á 91.000 kr. 

Det er op til kommunen ud fra lokale behov at beslutte, hvorledes tilskuddet skal anvendes på de tilskudsudløsende skoler.
De skal ikke nødvendigvis fordeles efter elevtal på den enkelte folkeskole (herunder afdeling).

Familie- og Kulturudvalget skal tage stilling til fordelingen mellem de tre skoler. Der er tre mulige scenarier:

1. Ligelig fordeling med en tredjedel til hver af de tre skoler.
2. Fordeling efter elevtal.
3. En anden form for differentieret fordeling.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR har ingen bemærkninger til ovenstående. 

Tilskuddet er underlagt de gældende betingelser for tilskudsmidler fra offentlige instanser og afrapportering heraf.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Lovgrundlag



Folkeskoleloven.

Beslutning

Model 2 besluttet med udgangspunkt i elevtal pr. 5. september 2024.



Punkt 8: Meddelelser for udvalgsmedlemmer

00.01.00G01-15-24

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At meddelelser tages til efterretning.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Tina Boel van Ingen har været til bestyrelsesmøde på Wærket.



Punkt 9: Meddelelser

00.01.00G01-15-24

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At meddelelser tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Aktuelle fødselstal.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 10: Godkendelse af referat

85.02.02A26-4-24

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At referatet godkendes.

Sagen afgøres endeligt af

Familie- og Kulturudvalget.

Beslutning

Godkendt.
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